olunan bir zümreden bile söz edilmiştir. Muhyî-i Gülşenî’nin (ö. 1017/1608’den

sonra) naklettiği rivayet şöyledir:

“Nakl olur ki çün Dede hazretlerinün hulefâsı Karabağ Terâkimesine irşâd

içün münteşir olurlar. Halk mahabbetle zikr ü fikre meşgul olup anlara

mürâcaat itmegin ol diyârun tâlib-i ilmleri ba‘zısı hased idüp bunlar

‘Fusûsîlerdür’ diyü tekfîr iderler, hattâ cem‘ olup Dede hazretlerin varup

nâ-şâyeste kelimât idüp bir kaç Fusûs alup yakarlar.”4

Dolayısıyla Fusûsü’l-hikem üzerine yapılacak yorum ve açıklamalarda söz

konusu toplumsal tepkiler belirleyici bir unsur olarak kendisini gösterecektir.

Fusûsü’l-hikem’e şerh yazma faaliyeti, –her ne kadar klasik anlamda bir

şerh niteliği taşımasa da– Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) el-Fükûk fî esrâri

müstenidâti hikemi’l-Fusûs’u ile başlatılabilir.5 Konevî yalnızca eser üzerine şerh

yazmakla kalmamış ayrıca çevresinde birinci nesil Ekberîler olarak nitelen-

direbileceğimiz isimleri de şerh yazmaya yönlendirmiştir. Konevî’nin öğren-

cileri arasında Müeyyedüddin Cendî (ö. 691/1292 [?]) ve Afîfüddin Tilimsânî6

(ö. 690/1291) Fusûsü’l-hikem’in ilk şârihleridir.7 Cendî’nin ilgili literatürde belir-

leyici etkisi özellikle belirtilmelidir. Nitekim Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492),

Cendî’nin biyografisinde şerhinin kaynaklık değerini şöyle belirtmiştir: “Fusûs’un

diğer şerhlerinin kaynağı, onun şerhidir. Bu şerhte diğer kitaplarda bulunmayan

hakikatlere ilişkin hususlar pek çoktur. Onun yetkinliği bu şerh sayesinde bilinir

olmuştur.”8 Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335), Haydar el-Âmülî (ö. 787/1385’ten

4 Muhyî-i Gülşenî, Menâkıb-ı İbrâhim-i Gülşenî, haz. Mustafa Koç ve Eyyüp Tanrıverdi,

İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2014, s. 100.

5 Demirli, kendi özgünlüğünü vurgulayan bir yazar olarak Konevî’nin bir metin üzerine şerh

kaleme almasının literatür açısından önemli olduğunu öne sürer.

sonra), Saînüddin İbn Türke (ö. 835/1432), Abdurrahman Câmî isimleri de lite-
ratürde kendilerinden söz ettiren önemli şârihlerdir.9

Fusûsü’l-hikem ve şerhleri üzerine çeşitli literatür denemeleri yapılmıştır. Bunlar
arasında şerhlere ilişkin genel bir liste çıkarmaya dönük en erken çabalardan biri
Kâtib Çelebi’ye aittir.10 Ardından daha geç dönemde Bursalı Mehmed Tâhir11 ve
Mehmed Receb Hilmi12 de şerhlere ilişkin bir liste denemesinde bulunmuşlardır.

Said Bahadır Han’ın (ö. 736/1335) veziri Gıyâseddin Muhammed b. Reşîdüddin

Fazlullâh’a ithaf edilmiştir.24

Girişte Kayserî, kaynak ve dil bakımından eserde benimsediği üsluba ilişkin

şu bilgilere yer vermiştir:

Allah’tan yardım dileyerek ve rahmetini umarak, [Fusûs’u] şerhe başladım;

bu noktada Allah’ın gönlümü açtığı bazı şeyleri ve –Allah onların hepsinden

ve Nimetullah Nahcuvânî’ye
ait bazı cümlelerin dercedilmesinden ibarettir.37 Modern dönemde Humeynî
tarafından yapılan Arapça ta‘likat ise mukaddime ile birlikte her bir fassa ait kısa
bir kaç cümle üzerine düşülen notlardan ibarettir.38

II. el-Müntehâ ‘ale’l-Fusûs, Yazıcıoğlu Mehmed Efendi
(ö. 855/1451)

Hacı Bayram-ı Velî’nin yakın çevresinde bulunan Yazıcıoğlu Mehmed Efendi,
Gelibolu’da 853 [1450] tarihinde gördüğü bir rüya sonrasında Fusûsü’l-hikem
şerhini kaleme almaya başlamıştır.39 Fusûsü’l-hikem’de şeriatın zâhirine muhalif
görünen içerik40 ve muhatapların bu bağlamda konuya yaklaşımlarındaki farklılık
Yazıcıoğlu’nun şerh üslubunun belirleyici etkenlerindendir.

görüşlerine genelde
eleştirel bir yaklaşımla yer verir.59 İbnü’l-Arabî’nin el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’si,
Kırımî’nin Şerhu Miftâhi’l-gayb’i, Beyzâvî’nin Envârü’t-tenzîl’i Bâlî Efendi’nin
atıf yaptığı eserlerdir.

Fusûsü’l-hikem şerhi dışında Bâlî Efendi, Çivizâde Muhyiddin Mehmed
Efendi’nin (ö. 954/1547) İbnü’l-Arabî ve Fusûsü’l-hikem aleyhinde verdiği fetvalara
cevap olmak üzere Risâle fi halli müşkilâti’l-Fusûs başlığını taşıyan kısa bir risâle
de kaleme almıştır. Gerek Fusûsü’l-hikem şerhinde gerekse adı geçen risâlesinde
İbnü’l-Arabî’nin eserleri ve görüşlerine ilişkin hususlarda genel anlamıyla sa-
vunmacı bir söylemi benimsemiştir.60 Bu bağlamda insanın hâdis-i ezelî oluşu

57 Taşköprizâde, Hadâiku’ş-Şekaik, çev. Mehmed Mecdî Efendi, s. 522.

58 Bâlî Efendi, Şerhu Fusûsi’l-hikem, Dersaâdet: el-Matbaatü’n-Nefîseti’l-Osmâniyye,

1309/1892, s. 11-12.

59 Mesela Şît Fassı’nda hâtemü’l-evliyâ konusu ile ilgili olarak Dâvûd-i Kayserî’yi eleştirmektedir.

Bâlî Efendi, Şerhu Fusûsi’l-hikem, s. 52. Ayrıca bkz. s. 63, 67.

60 Bu söylemin detaylı bir şekilde değerlendirilmesi için bkz. Hacı Bayram Başer, “Tasavvufta

Savunmacı Söyleme Dönüş: Sofyalı Bâli Efendi (ö. 960/1553) Örneği”, Sahn-ı Semân’dan 2

Abdülhamid döneminde Mehmed Sa‘dî Bey tarafından, Maârif-i
Umûmiyye Nezâreti’nin 877 numaralı ruhsatıyla el-Matbaatü’n-Nefîseti’l-
Osmâniyye’de neşredilmiştir.63 Ayrıca İbnü’l-Arabî ve Fusûsü’l-hikem hakkında kısa
ve özensiz bir giriş ve bir kaç küçük ilave not ile birlikte yeniden yayınlanmıştır.64

IV. Keşfü’l-hicâb min vechi’l-kitâb, Nev‘î (ö. 1007/1599)

Nev‘î Fusûsü’l-hikem şerhini 1002/1593 yılında III. Murad’ın isteği üzerine
kaleme almıştır.65 III. Murad’ın şerhe dönük ilgisi bununla kalmayıp şerhin isim-
lendirilmesi de bizzat Sultan tarafından yapılmıştır.66 Şerhe başlamadan önce

Dârülfünûn’a Osmanlı’da İlim ve Fikir Dünyası, Alimler, Müesseseler ve Fikri Eseler XVI.

kastolunmaktadır, ki kendisi Mısır’da vefat etmiştir ve Buhârî şârihidir.” şeklinde bir açıklama

girilmiş; s. 48’de metne ilişkin bir “sah” kaydı konulmuş; ayrıca şerh boyunca “matlab” başlığı

ile birlikte işlenen konular verilmiştir. Bkz. Bâlî Efendi, Şerhu Fusûsi’l-hikem, Dersaâdet:

el-Matbaatü’n-Nefîseti’l-Osmâniyye, 1309/1892.

64 Bkz. Sofyalı Bâlî Efendi, Şerhu Fusûsi’l-Hikem l’ibni Arabî, thk. Fâdî Es‘ad Nasîf, Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2007. Bu yayında yanlışlıkla müellifin ismi Mustafa b. Süleyman

Bâlîzâde el-Hanefî, vefatı da 1069/1658-1659 şeklinde verilmiştir.

65 Bu hususu bildiren tarih kıtası şu şekildedir: Fusûs’u şerh içün emreyleyüb Nev’î Efendi’ye

/ Hudâvend-i cihân Sultân Murâd ol şâh-ı deryâ-dil / Tamâm oldukda ol şerhin Fedâî senâ-

güster / Didi târîhini Şerh-i Fusûs-ı Nev’î kâmil / Sene maa’l-hemze 1002.

hicâb’ın müellife ait hattı Köprülü Kütüphanesi Fâzıl Ahmed Paşa bölümü nr.

715’tedir. Şerh bu nüshası esas alınarak yapılan iki yüksek lisans çalışmasıyla

günümüz harflerine aktarılmıştır.72

V. Tecelliyâtü arâisi’n-nüsûs fî manassâti hikemi’l-Fusûs,
Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644)

Fusûsü’l-hikem’in en dikkate değer Türkçe şerhlerinden birisi olan Tecelliyâtü

arâisi’n-nüsûs’u Abdullah Bosnevî 1021/1612 yılında kaleme almıştır.73 Kartal’ın

tespitlerine göre Fusûsü’l-hikem şerhi Bosnevî’nin ilk eseridir. Bosnevî Türkçe

şerh yazımının kendisinden talep edilişi ve kendisinin şerhe başlayışı hakkında

şu bilgileri vermektedir:

“Pes ihvân-ı Muhammediyyîn ve efrâd-ı ârifînin ba‘zısı mirâren bu fakîrden

Sosyal Bilimler Enstitüsü 2010; Fatma Nur Yürük, “Malkaralı Nev’î Yahyâ’nın “Keşfü’l-Hicâb

min Vechi’l-Kitâb” Adlı Fusûsu’l-Hikem Şerhinin Tahkik ve Değerlendirilmesi”, Yüksek

Lisans tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2009.

73 Abdullah Kartal, yazısı müellife ait Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa nr. 1244’teki nüshanın

1019/1610, Şehid Ali Paşa nr. 1246’daki nüshanın ise 1021/1612 tarihli olduğu bilgisini verir.

Buna göre ilki müellifin müsvedde nüshası diğeri ise temize çektiği nüsha olmalıdır. Biz

burada temize çekilen nüshanın tarihini yazım tarihi olarak verdik. Abdullah Kartal, “Türkçe

İlk Fusûsü’l-hikem Şerhi: Tecelliyâtü arâisi’n-nüsûs fî manassâti hikemi’l-Fusûs”, Uludağ

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1999, c. 8, sy. 8, s. 309.

74 Abdullah Bosnevî, Tecelliyâtü arâisi’n-nüsûs fî manassâti hikemi’l-Fusûs, İstanbul: Matbaa-i

Âmire, 1290/1873, c. 1, s. 6.

(Matbâa-i Âmire, 1290/1873) olmak üzere iki defa basılmıştır.83 Ayrıca Osmanlıca

şerh İsmail Hakkı Bursevî’ye nispet edilerek Bülent Rauf tarafından İngilizceye

tercüme edilmiştir.84

VI. Kâşifü’l-esrâr, Karabaş Velî (ö. 1097/1686)

Karabaş Velî 1081/1670-1671 tarihinde Üsküdar’a geldikten sonra Fusûsü’l-hikem

üzerine bir şerh kaleme almayı düşünür. Kendisini şerh yazma düşüncesine sevk

eden şey, hakkında konuştuğu tasavvuf meselelerinin muhataplar nezdinde genel

kabul görmemesidir. Tam bu sıralarda Fusûsü’l-hikem’i okumaya başlar ve içine

Mûsâ ve Muhammed faslarından hareketle şerh doktora düzeyinde bir incelemeye

konu edilmiştir.102

VIII. Tavzîhu’l-beyân, Yâkub Han Kâşgarî (ö. 1316/1899)

Osmanlı döneminde çeşitli diplomatik faaliyetlerde bulunan Yâkub Han Kâşgarî,

1287/1870 yılında Keşmir’de iken Fusûsü’l-hikem şerhini kaleme almıştır.103 Yâkub

Han, vücûd ve mevcûdâtın tevhidinin ispatı, ilmin kısımları (ilmu’l-akl, ilmü’l-

ahvâl, ilmü’l-esrâr), sülûk tarikini talep etme, ehl-i İslâm’ın akîdesi, [vücûda dair]

bazı hakikat, marifet ve ıstılahlara ilişkin işaretler, tevhidin mertebeleri, Şeyh-i

Tavzîhu’l-beyân’ın ilki 1892 yılında Delhi

(İftihâr Matbaası), ikincisi 2015 yılında Beyrut’ta (Kitâb Nâşirûn) yapılan iki neşri

vardır. İkinci neşirde Farsça şiirler Arapçaya tercüme edilmiş, bununla birlikte

eserin mukaddimesine yer verilmemiştir.

IX. Kâşifü’t-te’vîlât, Hocazâde Muhammed Râsim Efendi
(ö. 1316/1899)

Hocazâde Muhammed Râsim Efendi, 1298/1881 Receb ayında Fusûsü’l-hikem

şerhini kaleme almıştır. Şerhe Fusûsü’l-hikem ve onunla birlikte Kur’ân-ı Kerîm’i

102 Bkz. Andrew N. Lane, “‘Abd al-Ghanī al-Nābulusī’s (1641-1731) Commentary on Ibn ‘Arabī’s

Fusūs al-Hikam: an Analysis and Interpretation”, Doktora tezi, St. Catherine’s College, 2001.

Ek: Şerhlere İlişkin Genel Bilgiler

Şerhin Adı Yazarı
Yazım
Tarihi

Dili
Yazarın
Tarikatı

Yazma-
Yayın

Bilgisi*

Matla‘u husûsi’l-
kilem fî me‘ânî
Fusûsi’l-hikem

Dâvûd-i Kayserî
(ö. 751/1350)

732/1332 Arapça Sühreverdiyye
Bombay,
1330/1883

el-Müntehâ ‘ale’l-
Fusûs

Yazıcıoğlu
Mehmed Efendi
(ö. 855/1451)

853/1450 Arapça Bayramiyye
Beyrut,
2013

Şerhu’l-Fusûs

Sofyalı Bâlî
Efendi
(ö. 960/1553)

XVI. yy. Arapça Halvetiyye
İstanbul,
1309/1892

Keşfü’l-hicâb min
vechi’l-kitâb

Nev‘î
(ö. 1007/1599)

1002/1593
Osmanlı
Türkçesi

Halvetiyye

Köprülü
Ktp, Fâzıl
Ahmed
Paşa, nr.
715

Tecelliyâtü
arâisi’n-nüsûs
fî manassâti
hikemi’l-Fusûs

Abdullah
Bosnevî
(ö. 1054/1644)

1021/1612
Osmanlı
Türkçesi

Bayramiyye-
Melâmiyye

Bulak,
1252/1837

Kâşifü’l-esrâr
Karabaş Velî
(ö. 1097/1686)

1081/1670-
1671

Arapça
Halvetiyye-
Şâbâniyye

Süleymaniye
Ktp, Hacı
Mahmud
Efendi, nr.
2225

Cevâhirü’n-nusûs
fî halli kelimâti’l-
Fusûs

Abdülganî b.
İsmâil Nâblusî
(ö. 1143/1731)

1096/1685 Arapça Kâdiriyye
Kahire,
1304-1323
[1886-1906]

Tavzîhu’l-beyân

Yâkub Han
Kâşgarî (ö.
1316/1899)

1287/1870
Arapça-
Farsça

Halvetiyye-
Şâbâniyye

Delhi, 1892

Kâşifü’t-te’vîlât

Hocazâde
Muhammed
Râsim Efendi
(ö. 1316/1899)

1298/1881
Osmanlı
Türkçesi

Mevleviyye

İstanbul
Üniversitesi
Nâdir
Eserler Ktp.,
nr. T2008

Fusûsü’l-hikem
Tercüme ve Şerhi

Ahmet Avni
Konuk
(ö. 1938)

1915-1929
Osmanlı
Türkçesi

Mevleviyye
İstanbul,
1987-1992

* Yazma ve yayın bilgisinde, eserin varsa ilk olarak yapılan neşrine ait yayım bilgisini, yoksa yazma